
Proposta di Delibera di Consiglio n. 127 del 09/02/2026 Pag. 1

PROPOSTA DI DELIBERAZIONEDEL CONSIGLIO COMUNALE
n. 127 del 09/02/2026

OGGETTO:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 E CONSEGUENTE MODIFICAAL DUP 2026/2028 E AL PIANO TRIENNALE DEGLI INVESTIMENTI 2026/2028

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO che:- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 29.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è statoapprovato il DUP 2026/2028;- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è statoapprovato il Bilancio di Previsione 2026/2028 secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 13 del30/04/2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il conto del bilancio anno 2024;
VISTA la necessità di apportare alcune modifiche agli stanziamenti del bilancio di previsione2026/2028 in base alle richieste pervenute dagli uffici dell’Ente;
DATO ATTO che le principali variazioni di parte corrente riguardano le seguenti voci:
ENTRATE:-Contributo regionale progetto educ.aliment.pesce di € 20.860,00 che finanzia capitolo di uscita dipari importo;-Contributo regionale progetto “Marchestorie poesia e teatri” per l’anno 2026 di € 4.671,50;-Incremento contributo per rilascio concessioni edilizie di € 50.000,00 che finanzia le spese diinvestimento;
USCITE:-Integrazione capitolo per spesa portavoce staff del sindaco € 15.600,00 anno 2026, € 18.720,00anno 2027 ed € 18.720,00 anno 2028;-Integrazione capitoli per spese acquisto software per nuovo sistema contabile ACCRUAL per €9.000,00;-Storni di vari capitoli di spesa;
RITENUTO di apportare le modifiche delle entrate e spese di investimento così come evidenziate



Proposta di Delibera di Consiglio n. 127 del 09/02/2026 Pag. 2

nel piano triennale degli investimenti 2025/2027 del prospetto allegato C);
DATO ATTO che le variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 derivanti da quanto soprarichiamato, risultano specificate nel prospetto allegato A);
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in particolare,l’art. 37 del Decreto Legislativo citato, “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni eservizi” il quale dispone, tra l’altro, che gli Enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti apredisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori darealizzare nell'anno stesso, da approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenzacon il bilancio, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
PRESO ATTO che: le modalità e i contenuti della programmazione dei lavori pubblici sono definitidall’Allegato I.5 al menzionato Decreto; l’elaborazione del programma viene direttamente effettuata dall’Ufficio preposto con laredazione delle schede previste dall’Allegato I.5;

PRESO ATTO ALTRESI’ che: ai sensi di quanto stabilito dall’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il programma triennaledei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo sistima pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. a); si ritiene opportuno inserire nel programma triennale e nell’elenco annuale anche tutti gliinterventi che si configurano come lavori pubblici la cui spesa d’investimento risultiinferiore, al fine di disporre di un quadro programmatico completo;
DATO ATTO che:- con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri dibilancio, nel rispetto del pareggio di bilancio;- la presente variazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 riguarda sia la competenzache la cassa;- tutte le variazioni apportate al bilancio di previsione 2026/2028 costituiscono anche variazione alD.U.P. 2026/2028;
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) in materia di variazioni di competenza delConsiglio Comunale;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL, allegati alpresente atto, espressi dalla Dirigente del Dipartimento Finanze;
VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione economico finanziaria n. ….. del …….rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) n.2 del Decreto Legislativo 18 agosto20000, n. 267, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (allegato D);



Proposta di Delibera di Consiglio n. 127 del 09/02/2026 Pag. 3

Con la seguente votazione espressa in modalità elettronica:

D E L I B E R A
1. di apportare al Bilancio di Previsione 2026/2028 ed al DUP 2026/2028 e per le motivazioni di cuiin premessa, le variazioni di competenza e di cassa riportate nell’Allegato A) alla presentedeliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
2.di dare atto che con la variazione di cui sopra vengono garantiti:- il mantenimento degli equilibri generali del Bilancio 2026/2028 (Allegato B);- il saldo positivo di cassa;
3. di approvare l’aggiornamento del Piano triennale degli investimenti 2026/2028, di cuiall’Allegato C);
4. di dare atto che le variazioni apportate al Bilancio di Previsione 2026/2028 costituiscono ancheaggiornamento e variazione al DUP 2026/2028. ***
Quindi, in considerazione dell’urgenza di effettuare le attività programmate, esperita la votazione inmodalità elettronica in ordine alla proposta di rendere il presente atto immediatamente eseguibile,con il seguente esito:

DELIBERA
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U.E.L.n.267/2000 e ss.mm.ii.

***Ai sensi dell’art.35 del Regolamento del Consiglio Comunale, le sedute pubbliche del ConsiglioComunale vengono riprese e trasmesse via web e sono integralmente registrate su supporto digitale.Dette registrazioni sono consultabili attraverso il sito Internet del Comune.***


